
Pag. 1Prov. n.  943 del 13/04/2023

 Segreteria Generale

Classificazione: A 04 - 20230000002

Arezzo, il 13/04/2023

Provvedimento n.  943

OGGETTO  : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE  DEI  DATI  (DATA  PROTECTION  OFFICER  – 
DPO).  CIG:  9443463033.  DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE.

Il Direttore

Richiamato il provvedimento dirigenziale n.1913 del 20 luglio 2022 con il quale veniva disposto 
di attivare un’indagine di mercato aperta, con pubblicazione di un avviso pubblico sul sito istitu
zionale del Comune di Arezzo, finalizzata all'espletamento di una procedura sulla piattaforma 
START per l’ affidamento diretto del servizio di Responsabile della protezione dei dati (Data pro
tection officer – DPO) ai sensi degli art. 37 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento  
europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016  per  il  periodo  di  tre  anni  dal  01.01.2023  al 
31.12.2025, con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori tre anni dal 01.01.2026 al 
31.12.2028, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, converti
to in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

Dato atto che, con il provvedimento sopra citato, si stabiliva di aggiudicare il servizio di cui so
pra secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto 
qualità/prezzo;

Dato atto che:
–l'indagine di mercato veniva attivata sulla piattaforma Start della Regione Toscana in data 21 lu
glio 2022 con scadenza 5 agosto 2022, ore 10,00;
–in data 13 ottobre 2022 veniva pubblicata la procedura comparativa con invito agli operatori 
economici che avevano aderito all’indagine di mercato dichiarando i prescritti requisiti di parteci
pazione;

Richiamati:
- il provvedimento n. 3275 del 1.12.2022 con cui sono stati approvati i verbali a cura del Rup, re
datti in data 17, 23 e 30 novembre 2022 relativi alla verifica della documentazione  amministrati
va e delle dichiarazioni a corredo dell’offerta e sono state disposte le ammissioni e le esclusioni 
degli operatori economici che hanno presentato offerta;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  943 del 13/04/2023

- il provvedimento n. 3346 del 6.12.2022 con il quale veniva nominata la Commissione giudica
trice, ai sensi dell'art. 77 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il provvedimento n. 441 del 22.02.2023, con cui sono stati approvati i verbali della commissione 
giudicatrice emessi in data 15 dicembre 2022, 11,18 25 e 31 gennaio 2023, 9 e 13 febbraio 2023 e 
conseguentemente la relativa graduatoria definitiva, disponendo  l'aggiudicazione del servizio di 
Responsabile della protezione dei dati (Data protection officer – DPO), per la durata di 36 mesi a  
decorrere dal 1 marzo 2023, salva la possibilità di rinnovo opzionale a norma art. 4 della lettera di 
invito, alla società Consolve srl con sede legale in Firenze, Via Cosseria, 28,  P.Iva 06772620487, 
che ha presentato un ribasso  del 22,90% sull'importo a base di gara per un importo di 36.457,50 
oltre Iva 22% (€ 8.020,65) per complessivi € 44.478,15;

Ricordato che con il provvedimento n. 441 del 22.02.2023:
- si dava atto che l'efficacia della suddetta aggiudicazione rimaneva, comunque, subordinata e 
condizionata all'esito positivo dei controlli relativi ai requisiti di ordine generale e di quelli tecni
co professionale ed economico dichiarati in sede di gara dall'affidatario;
- si dava atto che si sarebbe proceduto con la revoca dell'aggiudicazione nell'ipotesi in cui i con
trolli sul possesso dei requisiti si fossero conclusi con esito negativo;
- si disponeva l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del  
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di parteci
pazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 
120, a decorrere dal 1 marzo 2023;

Atteso che si è provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne sia derivato un 
aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica delle auto
certificazioni presentate in sede di gara, acquisendo quanto di seguito indicato: 

– l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;
– la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  da cui non ri

sultano annotazioni ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
– i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art.  80 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii,, rilasciati dal Ministero della Giustizia, dai quali atti non risultano a 
carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione 

– il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 
Ministero della Giustizia, dal quale non risultano a carico delle società motivi ostativi a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii

– l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art.  80, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

– i certificati e gli attestati rilasciati dalle amministrazioni contraenti in ordine ai requsiti di 
capacità tecnico-professionale e alla comprova degli incarichi rilevanti ai fini del punteg
gio attribuito all'offerta tecnica;

Atteso altresi’ che è stato acquisita la dichiarazione dell'operatore economico resa ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 circa la non sussitenza di un D.U.R.C., atteso che la Consolve 
s.r.l. è una società a socio unico e non ha dipendenti;

Considerato che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta comprovato in capo 
alla  Consolve srl con sede legale in Firenze, Via Cosseria, 28,  P.Iva 06772620487 il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui al

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  943 del 13/04/2023

l’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e che pertanto l'aggiudicazione disposta con la sopra richiamata deter
minazione dirigenziale n. 441 del 22.02.2023 può considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32, com
ma 7, del citato D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Dato atto che la stipula del contratto avverrà in forma di scrittura privata  con modalità elettroni
ca, ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato l’art. 120, comma 1, D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, per quanto concerne la tempistica 
di impugnazione degli affidamenti pari a 30 giorni decorrenza di legge; 

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi degli artt. 97 e 107 del T.U. 267/2000, dello 
Statuto del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,  
nonché dei Decreti sindacali n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del 
01.05.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA 

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione, disposta con la citata determinazione dirigenziale n. 
441 del 22.02.2023 del servizio di Responsabile della protezione dei dati (Data protection officer 
– DPO), per la durata di 36 mesi a decorrere dal 1 marzo 2023, salva la possibilità di rinnovo op
zionale a norma art. 4 della lettera di invito, in favore della società Consolve srl con sede legale in 
Firenze, Via Cosseria, 28,  P.Iva 06772620487, che ha presentato un ribasso  del 22,90% sull'im
porto a base di gara per un importo di 36.457,50 oltre Iva 22% (€ 8.020,65) per complessivi € 
44.478,15, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa; 

Di dare atto che:

- tutte le operazioni di gara risultano documentate sulla piattaforma START;
- ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 , l'operatore economico dovrà rispettare 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
- all'operatore economico aggiudicatario è stata richiesta la presentazione della cauzione definiti
va,  ai  sensi  dell'art.  103 del  Codice  costituita  con le  modalità  di  cui  all’art.  93  dello  stesso 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii con l'eventuale applicazione delle riduzioni di cui al comma 7 del sud
detto articolo;
- si procederà alla stipula del contratto in forma di scrittura privata  con modalità elettronica, ai 
sensi dell'art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

di disporre la riduzione delle seguenti prenotazioni di impegno di impesa, assunte con P.D. 1913 
del 20 luglio 2022, per gli importi appresso indicati:
- PR 298/2023 - € 4.391,73
- PR 150/2024 - € 5.173,95
- PR 89/2025 - € 5.173,95
come da movimenti contabili assunti e allegati al presente atto;

di dare atto che che la prestazione sarà resa dalla società Consolve s.r.l. attraverso l'Avv. Marco 
Giuri, indicato dall'operatore economico quale persona fisica incaricata di svolgere, in qualità di 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  943 del 13/04/2023

responsabile, le funzioni di Responsabile per la protezione dei dati, la cui la designazione verrà 
formalizzata successivamente con apposito decreto del Sindaco;

di dare inoltre atto che:
- ai sensi dell’articolo 29 del Codice , che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal  
suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 che per eventuali procedure di ricorso avverso 
l'aggiudicazione  è  competente  il  T.A.R.  Toscana  (Tribunale  Amministrativo  Regionale  Via 
Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,corredato  dal  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  
delComune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Segreteria Generale
Il Dirigente 

Avv. Alfonso Pisacane

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 2333 4.391,73 2023/298
Diminuzione 2023 2333 5.173,95 2024/150
Diminuzione 2023 2333 5.173,95 2025/89

COMUNE DI AREZZO


